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MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

DI CONCERTO CON 

IL VICE COMANDANTE GENERALE DEL CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO 

Decreto per estratto pubblicato ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del D. Lgs n. 196/2003. 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice 

dell’Ordinamento Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 

“Testo Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-

2025”; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0005607 del 4 

gennaio 2023, emanato dalla Direzione Generale per il Personale Militare, 

con il quale è stato indetto il concorso, per esami, per l’ammissione di 133 

(centotrentatré) Allievi alla prima classe dei corsi normali dell’Accademia 

Navale per l’anno accademico 2023-2024; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0039774 in data 23 

gennaio 2023, concernente la nomina della commissione valutatrice per la 

prova scritta di selezione culturale e per l’accertamento della conoscenza 

della lingua inglese; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 DE12023 0000056 in data 17 

febbraio 2023, concernente la nomina delle commissioni per gli accertamenti 

psicofisici e per gli ulteriori accertamenti psicofisici; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 DE12023 0000057 in data 17 

febbraio 2023 e successive modifiche e integrazioni, concernente la nomina 

della commissione esaminatrice per le prove orali e per la formazione delle 

graduatorie finali; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 DE12023 0000062 in data 22 

febbraio 2023 e successive modifiche e integrazioni, concernente la nomina 

della commissione per le prove di efficienza fisica; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 DE12023 0000100 del 8 marzo 

2023, concernente la nomina della commissione per gli accertamenti 

attitudinali; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 DE12023 0000447 in data 21 

giugno 2023, concernente la nomina della commissione per il tirocinio; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 DE12023 0000460 in data 27 giugno 

2023 e successive modifiche e integrazioni, concernente la nomina della 

commissione per l’assegnazione dei vincitori ai Corpi e alle specialità; 

VISTI gli atti delle predette commissioni e, in particolare i verbali n. 6, n. 34, n. 1 e 

n. 2 in data 18 settembre 2023, concernenti la formazione delle graduatorie di 

merito del concorso e l’assegnazione provvisoria ai Corpi; 
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VISTA la lettera n. M_D AD2D0C9 RG22 0093015 del 6 ottobre 2022, con la quale 

lo Stato Maggiore della Difesa ha comunicato il piano dei reclutamenti 

autorizzati di personale delle Forze Armate per l’anno 2023, tra l’altro per i 

115 posti complessivi per i Corpi vari della Marina Militare; 

VISTA la lettera n. M_INF CGCCP Registro Ufficiale U 0069043 del 19 maggio 

2022, con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha 

comunicato il piano dei reclutamenti di personale del Corpo delle Capitanerie 

di Porto autorizzati per l’anno 2023, in particolare per i 18 posti per il Corpo 

delle Capitanerie di Porto; 

VISTA la lettera n. M_D AD2D0C9 RG23 0086164 in data 11 ottobre 2023, con la 

quale lo Stato Maggiore della Marina ha chiesto, ai sensi dell’art. 1, commi 6 

e 8 del predetto Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 

0005607 del 4 gennaio 2023, di incrementare i posti a concorso di 2 unità, 

specificatamente per l’alimentazione del Corpo Sanitario Militare Marittimo, 

con l’elevazione degli stessi da 9 a 11; 

VISTA la lettera n. M_D A0D32CC REG2023 0216963 in data 11 ottobre 2023, con 

la quale lo Stato Maggiore della Difesa ha rilasciato il necessario “nulla osta” 

al predetto aumento di posti, con l’incremento a complessivi 117 posti dei 

reclutamenti autorizzati per i Corpi vari della Marina Militare per 

l’ammissione di Allievi Ufficiali alla 1^ classe dei corsi normali 

dell’Accademia Navale per l’anno 2023; 

CONSIDERATO che l’assunzione dei vincitori del sopracitato concorso, indetto con il Decreto 

Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0005607 del 4 gennaio 2023, 

quale reclutamento autorizzato dallo Stato Maggiore della Difesa per l’anno 

2023, rientra nelle disponibilità di bilancio di cui alla sopraindicata Legge 29 

dicembre 2022, n. 197; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 DE12023 0000401 del 12 giugno 

2023, con il quale gli è stata attribuita la competenza all’adozione di taluni 

atti di gestione amministrativa in materia di reclutamento del Personale delle 

Forze Armate e dell’Arma dei Carabinieri, tra i quali i decreti di approvazione 

e di modifica delle graduatorie di merito dei relativi concorsi; 

VISTO l’art. 1 del Decreto Dirigenziale n. 1259 del 21 settembre 2023, con il quale 

all’Ammiraglio Ispettore (CP) Pil. Sergio LIARDO, quale Vice Comandante 

generale del Corpo delle capitanerie di porto, è attribuita la delega 

all’adozione, di concerto con Autorità di pari rango della Direzione Generale 

per il Personale Militare nei casi previsti dalla normativa vigente, di taluni atti 

di gestione amministrativa in materia di reclutamento del personale militare 

del Corpo delle Capitanerie di porto, tra cui i decreti di approvazione e 

modifica delle graduatorie di merito, 

D E C R E T A  

Art. 1 

Per i motivi indicati nelle premesse, i posti a concorso per l’ammissione di Allievi Ufficiali alla  

1^ classe dei corsi normali dell’Accademia Navale per l’anno 2023-2024, sono elevati, ai sensi 

dell’art. 1, commi 6 e 8 del Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0005607 del 4 

gennaio 2023, citato nelle premesse, da 133 (centotrentatré) a 135 (centotrentacinque), con 

l’aumento da 9 (nove) a 11 (undici) di quelli previsti per l’alimentazione Corpo Sanitario Militare 

Marittimo. 
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Art. 2 

È approvata la seguente graduatoria di merito del concorso, per esami, per l’ammissione di 133 

(elevati a 135) Allievi alla prima classe dei corsi normali dell’Accademia Navale per l’anno 

accademico 2023-2024, indetto, tra gli altri, con il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 

REG2023 0005607 del 4 gennaio 2023, citato nelle premesse, per i 124 posti per i Corpi Vari: 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1° TORTORA Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

2° SCAPINI Leonardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

3° RUBINO Luca -OMISSIS- -OMISSIS- 

4° PERINI Susanna -OMISSIS- -OMISSIS- 

5° BARABASZ Victoria -OMISSIS- -OMISSIS- 

6° TONOLI Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

7° MESSA Edoardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

8° FELLONI Leonardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

9° DONATO Francesco Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

10° TONELLO Matteo -OMISSIS- -OMISSIS- 

11° PROIETTI Mattia -OMISSIS- -OMISSIS- 

12° CIPOLLONE  Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

13° MEZZANI Costanza -OMISSIS- -OMISSIS- 

14° SCHINAIA Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

15° DELLE CURTI Ashenafi -OMISSIS- -OMISSIS- 

16° PALOMBA Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

17° VAJANI Michele -OMISSIS- -OMISSIS- 

18° CUTRONE Martina Antonia -OMISSIS- -OMISSIS- 

19° DE CICCO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

20° PARMA Alberto -OMISSIS- -OMISSIS- 

21° ROMANO Manuel -OMISSIS- -OMISSIS- 

22° CHESSA Angelo -OMISSIS- -OMISSIS- 

23° DE MARCO Paolo -OMISSIS- -OMISSIS- 

24° FUNICIELLO Claudio -OMISSIS- -OMISSIS- 

25° BARTOLINI Niccolò -OMISSIS- -OMISSIS- 

26° LAMBERTUCCI Augusto -OMISSIS- -OMISSIS- 

27° SABBATINI Aristeo -OMISSIS- -OMISSIS- 

28° D'ACUNTO Aurora -OMISSIS- -OMISSIS- 

29° GRILLI Giorgia -OMISSIS- -OMISSIS- 

30° FOGLIETTA Edoardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

31° MAZZOLA Salvatore Manuel -OMISSIS- -OMISSIS- 

32° MAZZARA Simone -OMISSIS- -OMISSIS- 

33° NIFOSI' Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

34° BASILISCHI David -OMISSIS- -OMISSIS- 

35° LA ROSA Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

36° GARGINI Fabio -OMISSIS- -OMISSIS- 
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posizione cognome nome data di nascita punteggio 

37° MAZZARELLI Fabio -OMISSIS- -OMISSIS- 

38° PALAZZI Andrea Mattia -OMISSIS- -OMISSIS- 

39° CARBONE Mario -OMISSIS- -OMISSIS- 

40° MARTINISI Alfonso -OMISSIS- -OMISSIS- 

41° FREDDI Stefano -OMISSIS- -OMISSIS- 

42° DEL GIUDICE Gaetano -OMISSIS- -OMISSIS- 

43° COSTANZO Paride -OMISSIS- -OMISSIS- 

44° GALUPPI Gabriele -OMISSIS- -OMISSIS- 

45° D'AVERSA Laura -OMISSIS- -OMISSIS- 

46° SCIALPI Raffaele -OMISSIS- -OMISSIS- 

47° DI MASO Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

48° DE FILIPPIS Claudio -OMISSIS- -OMISSIS- 

49° DI STEFANO Maria Rosa -OMISSIS- -OMISSIS- 

50° MELIS Gioele -OMISSIS- -OMISSIS- 

51° VONAESCH Riccardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

52° MAZZEO Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

53° LOMBARDI Matteo -OMISSIS- -OMISSIS- 

54° LEOPIZZI Anna -OMISSIS- -OMISSIS- 

55° GRUNER Giorgio -OMISSIS- -OMISSIS- 

56° FORNASARI Angelica -OMISSIS- -OMISSIS- 

57° PONTI Matteo Joshua -OMISSIS- -OMISSIS- 

58° PARENTE Giulio -OMISSIS- -OMISSIS- 

59° MAGLIOCCO Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

60° TANCHIS Walter -OMISSIS- -OMISSIS- 

61° AGATIELLO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

62° MANCIN Davide -OMISSIS- -OMISSIS- 

63° ZANOTTI Stefano -OMISSIS- -OMISSIS- 

64° CARRETTIERO Giacomo -OMISSIS- -OMISSIS- 

65° MORRONE Alessandra -OMISSIS- -OMISSIS- 

66° BRUNO Danilo -OMISSIS- -OMISSIS- 

67° SANTORO Donato -OMISSIS- -OMISSIS- 

68° PIEMONTESE Pietro Maria -OMISSIS- -OMISSIS- 

69° CESARONI Anna Maria -OMISSIS- -OMISSIS- 

70° CAPONE Gabriele -OMISSIS- -OMISSIS- 

71° BOCCIA Raffaele -OMISSIS- -OMISSIS- 

72° SAITTA Daniele Ignazio -OMISSIS- -OMISSIS- 

73° GLORIA Mattia -OMISSIS- -OMISSIS- 

74° RUTA Davide -OMISSIS- -OMISSIS- 

75° MELAS Pasqualino -OMISSIS- -OMISSIS- 

76° PERUZZI Alberto -OMISSIS- -OMISSIS- 

77° ZAMPONI BETTI Asia -OMISSIS- -OMISSIS- 



 

-5- 
 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

78° DI BICCARI Lorenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

79° BIGLIA Roberta -OMISSIS- -OMISSIS- 

80° SECUNDO Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

81° GALLUZZO Edoardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

82° VALVO Anna -OMISSIS- -OMISSIS- 

83° DE CINQUE Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

84° VALENZA Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

85° CAIRO Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

86° GIANGASPERO Gaetano -OMISSIS- -OMISSIS- 

87° BIRETTONI Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

88° DOLENTE Alessio -OMISSIS- -OMISSIS- 

89° MONDELLO Giorgio -OMISSIS- -OMISSIS- 

90° DI NITTO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

91° STRANO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

92° OTTAVIANO Flavio -OMISSIS- -OMISSIS- 

93° MORICCA Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

94° LARENA Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

95° GUALANDI Giulia -OMISSIS- -OMISSIS- 

96° PIACENTI Martina -OMISSIS- -OMISSIS- 

97° LASELVA Martino -OMISSIS- -OMISSIS- 

98° TALENTI Sara -OMISSIS- -OMISSIS- 

99° MANCO Elena -OMISSIS- -OMISSIS- 

100° ESPOSITO Cesario -OMISSIS- -OMISSIS- 

101° CAPORASO Michele -OMISSIS- -OMISSIS- 

102° TRUPPO Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

103° CARAMAGNA Marisa -OMISSIS- -OMISSIS- 

104° MISERI Michela -OMISSIS- -OMISSIS- 

105° MIGLIETTA Marcello -OMISSIS- -OMISSIS- 

106° FRAU Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

107° PEZZOTTA Alice -OMISSIS- -OMISSIS- 

108° CECIRE Roberto -OMISSIS- -OMISSIS- 

109° MACERONI Pier Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

110° MATANO Francesca -OMISSIS- -OMISSIS- 

111° FAMA' Pierluigi -OMISSIS- -OMISSIS- 

112° RICCONE Elisa -OMISSIS- -OMISSIS- 

113° CASALINI Tommaso -OMISSIS- -OMISSIS- 

114° STATELLI Guglielmo Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

115° ARENA Sofia -OMISSIS- -OMISSIS- 

116° NERI Georgia -OMISSIS- -OMISSIS- 

117° BRUNO Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- 

118° MAURIZI Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 
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posizione cognome nome data di nascita punteggio 

119° POTAMI Ilaria -OMISSIS- -OMISSIS- 

120° BUONO Mafalda -OMISSIS- -OMISSIS- 

121° GIANNONE Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

122° IAVARONE Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

123° BUSINI Simone Vittorio -OMISSIS- -OMISSIS- 

124° NEGRO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

125° ABDERRACHID Zakaria -OMISSIS- -OMISSIS- 

126° ZOCCO Martina -OMISSIS- -OMISSIS- 

127° SCIALPI Federico -OMISSIS- -OMISSIS- 

128° CARRESE Luciano -OMISSIS- -OMISSIS- 

129° BERTOCCHINI Mattia -OMISSIS- -OMISSIS- 

Art. 3 

In relazione alla graduatoria di merito di cui al precedente art. 2, tenuto conto delle riserve di posti 

di cui all’art. 16, comma 4 del sopracitato Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 

0005607 del 4 gennaio 2023, i seguenti concorrenti sono dichiarati vincitori -sotto condizione 

dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso- per i complessivi 124 posti 

per i Corpi Vari: 

posizione cognome nome data di nascita riserva 

1° TORTORA Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

2° SCAPINI Leonardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

3° RUBINO Luca -OMISSIS- -OMISSIS- 

4° PERINI Susanna -OMISSIS- -OMISSIS- 

5° BARABASZ Victoria -OMISSIS- -OMISSIS- 

6° TONOLI Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

7° MESSA Edoardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

8° FELLONI Leonardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

9° DONATO Francesco Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

10° TONELLO Matteo -OMISSIS- -OMISSIS- 

11° PROIETTI Mattia -OMISSIS- -OMISSIS- 

12° CIPOLLONE  Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

13° MEZZANI Costanza -OMISSIS- -OMISSIS- 

14° SCHINAIA Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

15° DELLE CURTI Ashenafi -OMISSIS- -OMISSIS- 

16° PALOMBA Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

17° VAJANI Michele -OMISSIS- -OMISSIS- 

18° CUTRONE Martina Antonia -OMISSIS- -OMISSIS- 

19° DE CICCO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

20° PARMA Alberto -OMISSIS- -OMISSIS- 

21° ROMANO Manuel -OMISSIS- -OMISSIS- 

22° CHESSA Angelo -OMISSIS- -OMISSIS- 

23° DE MARCO Paolo -OMISSIS- -OMISSIS- 
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posizione cognome nome data di nascita riserva 

24° FUNICIELLO Claudio -OMISSIS- -OMISSIS- 

25° BARTOLINI Niccolò -OMISSIS- -OMISSIS- 

26° LAMBERTUCCI Augusto -OMISSIS- -OMISSIS- 

27° SABBATINI Aristeo -OMISSIS- -OMISSIS- 

28° D'ACUNTO Aurora -OMISSIS- -OMISSIS- 

29° GRILLI Giorgia -OMISSIS- -OMISSIS- 

30° FOGLIETTA Edoardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

31° MAZZOLA Salvatore Manuel -OMISSIS- -OMISSIS- 

32° MAZZARA Simone -OMISSIS- -OMISSIS- 

33° NIFOSI' Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

34° BASILISCHI David -OMISSIS- -OMISSIS- 

35° LA ROSA Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

36° GARGINI Fabio -OMISSIS- -OMISSIS- 

37° MAZZARELLI Fabio -OMISSIS- -OMISSIS- 

38° PALAZZI Andrea Mattia -OMISSIS- -OMISSIS- 

39° CARBONE Mario -OMISSIS- -OMISSIS- 

40° MARTINISI Alfonso -OMISSIS- -OMISSIS- 

41° FREDDI Stefano -OMISSIS- -OMISSIS- 

42° DEL GIUDICE Gaetano -OMISSIS- -OMISSIS- 

43° COSTANZO Paride -OMISSIS- -OMISSIS- 

44° GALUPPI Gabriele -OMISSIS- -OMISSIS- 

45° D'AVERSA Laura -OMISSIS- -OMISSIS- 

46° SCIALPI Raffaele -OMISSIS- -OMISSIS- 

47° DI MASO Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

48° DE FILIPPIS Claudio -OMISSIS- -OMISSIS- 

49° DI STEFANO Maria Rosa -OMISSIS- -OMISSIS- 

50° MELIS Gioele -OMISSIS- -OMISSIS- 

51° VONAESCH Riccardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

52° MAZZEO Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

53° LOMBARDI Matteo -OMISSIS- -OMISSIS- 

54° LEOPIZZI Anna -OMISSIS- -OMISSIS- 

55° GRUNER Giorgio -OMISSIS- -OMISSIS- 

56° FORNASARI Angelica -OMISSIS- -OMISSIS- 

57° PONTI Matteo Joshua -OMISSIS- -OMISSIS- 

58° PARENTE Giulio -OMISSIS- -OMISSIS- 

59° MAGLIOCCO Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

60° TANCHIS Walter -OMISSIS- -OMISSIS- 

61° AGATIELLO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

62° MANCIN Davide -OMISSIS- -OMISSIS- 

63° ZANOTTI Stefano -OMISSIS- -OMISSIS- 

64° CARRETTIERO Giacomo -OMISSIS- -OMISSIS- 
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posizione cognome nome data di nascita riserva 

65° MORRONE Alessandra -OMISSIS- -OMISSIS- 

66° BRUNO Danilo -OMISSIS- -OMISSIS- 

67° SANTORO Donato -OMISSIS- -OMISSIS- 

68° PIEMONTESE Pietro Maria -OMISSIS- -OMISSIS- 

69° CESARONI Anna Maria -OMISSIS- -OMISSIS- 

70° CAPONE Gabriele -OMISSIS- -OMISSIS- 

71° BOCCIA Raffaele -OMISSIS- -OMISSIS- 

72° SAITTA Daniele Ignazio -OMISSIS- -OMISSIS- 

73° GLORIA Mattia -OMISSIS- -OMISSIS- 

74° RUTA Davide -OMISSIS- -OMISSIS- 

75° MELAS Pasqualino -OMISSIS- -OMISSIS- 

76° PERUZZI Alberto -OMISSIS- -OMISSIS- 

77° ZAMPONI BETTI Asia -OMISSIS- -OMISSIS- 

78° DI BICCARI Lorenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

79° BIGLIA Roberta -OMISSIS- -OMISSIS- 

80° SECUNDO Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

81° GALLUZZO Edoardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

82° VALVO Anna -OMISSIS- -OMISSIS- 

83° DE CINQUE Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

84° VALENZA Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

85° CAIRO Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

86° GIANGASPERO Gaetano -OMISSIS- -OMISSIS- 

87° BIRETTONI Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

88° DOLENTE Alessio -OMISSIS- -OMISSIS- 

89° MONDELLO Giorgio -OMISSIS- -OMISSIS- 

90° DI NITTO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

91° STRANO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

92° OTTAVIANO Flavio -OMISSIS- -OMISSIS- 

93° MORICCA Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

94° LARENA Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

95° GUALANDI Giulia -OMISSIS- -OMISSIS- 

96° PIACENTI Martina -OMISSIS- -OMISSIS- 

97° LASELVA Martino -OMISSIS- -OMISSIS- 

98° TALENTI Sara -OMISSIS- -OMISSIS- 

99° MANCO Elena -OMISSIS- -OMISSIS- 

100° ESPOSITO Cesario -OMISSIS- -OMISSIS- 

101° CAPORASO Michele -OMISSIS- -OMISSIS- 

102° TRUPPO Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

103° CARAMAGNA Marisa -OMISSIS- -OMISSIS- 

104° MISERI Michela -OMISSIS- -OMISSIS- 

105° MIGLIETTA Marcello -OMISSIS- -OMISSIS- 
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posizione cognome nome data di nascita riserva 

106° FRAU Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

107° PEZZOTTA Alice -OMISSIS- -OMISSIS- 

108° CECIRE Roberto -OMISSIS- -OMISSIS- 

109° MACERONI Pier Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

110° MATANO Francesca -OMISSIS- -OMISSIS- 

111° FAMA' Pierluigi -OMISSIS- -OMISSIS- 

112° RICCONE Elisa -OMISSIS- -OMISSIS- 

113° CASALINI Tommaso -OMISSIS- -OMISSIS- 

114° STATELLI Guglielmo Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

115° ARENA Sofia -OMISSIS- -OMISSIS- 

116° NERI Georgia -OMISSIS- -OMISSIS- 

117° BRUNO Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- 

118° MAURIZI Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

119° POTAMI Ilaria -OMISSIS- -OMISSIS- 

120° BUONO Mafalda -OMISSIS- -OMISSIS- 

121° GIANNONE Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

122° IAVARONE Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

123° BUSINI Simone Vittorio -OMISSIS- -OMISSIS- 

124° NEGRO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

Art. 4 

I concorrenti di cui al precedente art. 3, ai sensi dell’art. 1 comma 3 del sopracitato Decreto 

Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0005607 del 4 gennaio 2023, sono provvisoriamente 

assegnati al Corpo di Stato Maggiore (70 posti), al Corpo del Genio della Marina (26 posti), al 

Corpo di Commissariato Militare Marittimo (10 posti) e al Corpo delle Capitanerie di Porto (18 

posti) come di seguito riportato: 

CORPO DI STATO MAGGIORE 

posizione cognome nome data di nascita 

  1° TORTORA Vincenzo -OMISSIS- 

  2° SCAPINI Leonardo -OMISSIS- 

  3° RUBINO Luca -OMISSIS- 

  4° BARABASZ Victoria -OMISSIS- 

  5° MESSA Edoardo -OMISSIS- 

  6° FELLONI Leonardo -OMISSIS- 

  7° TONELLO Matteo -OMISSIS- 

  8° CIPOLLONE Andrea -OMISSIS- 

  9° VAJANI Michele -OMISSIS- 

10° DE CICCO Francesco -OMISSIS- 

11° PARMA Alberto -OMISSIS- 

12° ROMANO Manuel -OMISSIS- 

13° CHESSA Angelo -OMISSIS- 

14° BARTOLINI Niccolo' -OMISSIS- 
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posizione cognome nome data di nascita 

15° LAMBERTUCCI Augusto -OMISSIS- 

16° SABBATINI Aristeo -OMISSIS- 

17° GRILLI Giorgia -OMISSIS- 

18° FOGLIETTA Edoardo -OMISSIS- 

19° MAZZOLA Salvatore Manuel -OMISSIS- 

20° MAZZARA Simone -OMISSIS- 

21° BASILISCHI David -OMISSIS- 

22° GARGINI Fabio -OMISSIS- 

23° MAZZARELLI Fabio -OMISSIS- 

24° PALAZZI Andrea Mattia -OMISSIS- 

25° MARTINISI Alfonso -OMISSIS- 

26° FREDDI Stefano -OMISSIS- 

27° COSTANZO Paride -OMISSIS- 

28° SCIALPI Raffaele -OMISSIS- 

29° DI MASO Andrea -OMISSIS- 

30° DE FILIPPIS Claudio -OMISSIS- 

31° MELIS Gioele -OMISSIS- 

32° MAZZEO Alessandro -OMISSIS- 

33° LEOPIZZI Anna -OMISSIS- 

34° GRUNER Giorgio -OMISSIS- 

35° FORNASARI Angelica -OMISSIS- 

36° MAGLIOCCO Andrea -OMISSIS- 

37° AGATIELLO Giuseppe -OMISSIS- 

38° ZANOTTI Stefano -OMISSIS- 

39° PIEMONTESE Pietro Maria -OMISSIS- 

40° CAPONE Gabriele -OMISSIS- 

41° BOCCIA Raffaele -OMISSIS- 

42° SAITTA Daniele Ignazio -OMISSIS- 

43° GLORIA Mattia -OMISSIS- 

44° RUTA Davide -OMISSIS- 

45° PERUZZI Alberto -OMISSIS- 

46° ZAMPONI BETTI Asia -OMISSIS- 

47° DI BICCARI Lorenzo -OMISSIS- 

48° GALLUZZO Edoardo -OMISSIS- 

49° DE CINQUE Giuseppe -OMISSIS- 

50° CAIRO Alessandro -OMISSIS- 

51° GIANGASPERO Gaetano -OMISSIS- 

52° BIRETTONI Alessandro -OMISSIS- 

53° DOLENTE Alessio -OMISSIS- 

54° MONDELLO Giorgio -OMISSIS- 

55° DI NITTO Antonio -OMISSIS- 
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posizione cognome nome data di nascita 

56° STRANO Giuseppe -OMISSIS- 

57° LARENA Vincenzo -OMISSIS- 

58° GUALANDI Giulia -OMISSIS- 

59° ESPOSITO Cesario -OMISSIS- 

60° CAPORASO Michele -OMISSIS- 

61° TRUPPO Andrea -OMISSIS- 

62° MIGLIETTA Marcello -OMISSIS- 

63° FRAU Marco -OMISSIS- 

64° MACERONI Pier Francesco -OMISSIS- 

65° FAMA' Pierluigi -OMISSIS- 

66° RICCONE Elisa -OMISSIS- 

67° STATELLI Guglielmo Giuseppe -OMISSIS- 

68° BUONO Mafalda -OMISSIS- 

69° GIANNONE Antonio -OMISSIS- 

70° BUSINI Simone Vittorio -OMISSIS- 

CORPO DEL GENIO DELLA MARINA 

posizione cognome nome data di nascita 

  1° DONATO Francesco Salvatore -OMISSIS- 

  2° PROIETTI Mattia -OMISSIS- 

  3° SCHINAIA Francesco -OMISSIS- 

  4° PALOMBA Francesco -OMISSIS- 

  5° DE MARCO Paolo -OMISSIS- 

  6° LA ROSA Alessandro -OMISSIS- 

  7° GALUPPI Gabriele -OMISSIS- 

  8° DI STEFANO Maria Rosa -OMISSIS- 

  9° VONAESCH Riccardo -OMISSIS- 

10° LOMBARDI Matteo -OMISSIS- 

11° MANCIN Davide -OMISSIS- 

12° CARRETTIERO Giacomo -OMISSIS- 

13° SANTORO Donato -OMISSIS- 

14° MELAS Pasqualino -OMISSIS- 

15° BIGLIA Roberta -OMISSIS- 

16° SECUNDO Alessandro -OMISSIS- 

17° VALENZA Andrea -OMISSIS- 

18° OTTAVIANO Flavio -OMISSIS- 

19° LASELVA Martino -OMISSIS- 

20° CECIRE Roberto -OMISSIS- 

21° CASALINI Tommaso -OMISSIS- 

22° ARENA Sofia -OMISSIS- 

23° NERI Georgia -OMISSIS- 

24° BRUNO Giovanni -OMISSIS- 
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posizione cognome nome data di nascita 

25° MAURIZI Alessandro -OMISSIS- 

26° NEGRO Francesco -OMISSIS- 

CORPO DI COMMISSARIATO MILITARE MARITTIMO 

posizione cognome nome data di nascita 

  1° PERINI Susanna -OMISSIS- 

  2° DELLE CURTI Ashenafi -OMISSIS- 

  3° FUNICIELLO Claudio -OMISSIS- 

  4° PONTI Matteo Joshua -OMISSIS- 

  5° PARENTE Giulio -OMISSIS- 

  6° TANCHIS Walter -OMISSIS- 

  7° MORRONE Alessandra -OMISSIS- 

  8° MANCO Elena -OMISSIS- 

  9° PEZZOTTA Alice -OMISSIS- 

10° MATANO Francesca -OMISSIS- 

CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO 

posizione cognome nome data di nascita 

  1° TONOLI Andrea -OMISSIS- 

  2° MEZZANI Costanza -OMISSIS- 

  3° CUTRONE Martina Antonia -OMISSIS- 

  4° D'ACUNTO Aurora -OMISSIS- 

  5° NIFOSI' Andrea -OMISSIS- 

  6° CARBONE Mario -OMISSIS- 

  7° DEL GIUDICE Gaetano -OMISSIS- 

  8° D'AVERSA Laura -OMISSIS- 

  9° BRUNO Danilo -OMISSIS- 

10° CESARONI Anna Maria -OMISSIS- 

11° VALVO Anna -OMISSIS- 

12° MORICCA Vincenzo -OMISSIS- 

13° PIACENTI Martina -OMISSIS- 

14° TALENTI Sara -OMISSIS- 

15° CARAMAGNA Marisa -OMISSIS- 

16° MISERI Michela -OMISSIS- 

17° POTAMI Ilaria -OMISSIS- 

18° IAVARONE Giuseppe -OMISSIS- 

Art. 5 

In relazione alla graduatoria di merito di cui al precedente art. 2 i sottonotati concorrenti sono 

dichiarati idonei nel concorso di cui trattasi per i 124 posti per i Corpi Vari nell’ordine appresso 

indicato: 

posizione cognome nome data di nascita riserva 

  1° ABDERRACHID Zakaria -OMISSIS- -OMISSIS- 
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posizione cognome nome data di nascita riserva 

  2° ZOCCO Martina -OMISSIS- -OMISSIS- 

  3° SCIALPI Federico -OMISSIS- -OMISSIS- 

  4° CARRESE Luciano -OMISSIS- -OMISSIS- 

  5° BERTOCCHINI Mattia -OMISSIS- -OMISSIS- 

I candidati idonei, di cui al presente articolo, costituiscono riserva, nell’ordine di graduatoria, per 

sostituire nei termini previsti dal bando i vincitori del concorso che dovessero rinunciare alla 

frequenza dei corsi o che venissero a trovarsi nelle condizioni che determinano l’esclusione dal 

concorso medesimo. 

Art. 6 

È approvata la seguente graduatoria di merito del sopracitato concorso, per esami, per l’ammissione 

di 133 (elevati a 135) Allievi alla prima classe dei corsi normali dell’Accademia Navale per l’anno 

accademico 2023-2024, per i 9 (elevati a 11) posti per il Corpo Sanitario Militare Marittimo: 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

  1° POLVERINI Tommaso -OMISSIS- -OMISSIS- 

  2° META Helena Rita -OMISSIS- -OMISSIS- 

  3° PASTORE Daniele -OMISSIS- -OMISSIS- 

  4° TISO Nicola -OMISSIS- -OMISSIS- 

  5° FRACASSO Mohamed Yanis -OMISSIS- -OMISSIS- 

  6° PIOVESAN Beatrice -OMISSIS- -OMISSIS- 

  7° DE ROBERTO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

  8° JEEBUN Mineka Victoria -OMISSIS- -OMISSIS- 

  9° CIAMARONE Valerio -OMISSIS- -OMISSIS- 

10° CUNEO Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

11° MOLLO Giorgio -OMISSIS- -OMISSIS- 

12° MONTANARI Giulia -OMISSIS- -OMISSIS- 

13° CAVALLO Elisa -OMISSIS- -OMISSIS- 

14° BIANCO Camilla -OMISSIS- -OMISSIS- 

Art. 7 

In relazione alla graduatoria di merito di cui al precedente art. 6, tenuto conto delle riserve di posti 

di cui all’art. 16, comma 4 del sopracitato Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 

0005607 del 4 gennaio 2023, i seguenti concorrenti sono dichiarati vincitori -sotto condizione 

dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso- per i 9 (elevati a 11) posti 

per il Corpo Sanitario Militare Marittimo: 

posizione cognome nome data di nascita riserva 

1° POLVERINI Tommaso -OMISSIS- -OMISSIS- 

2° META Helena Rita -OMISSIS- -OMISSIS- 

3° PASTORE Daniele -OMISSIS- -OMISSIS- 

4° TISO Nicola -OMISSIS- -OMISSIS- 

5° FRACASSO Mohamed Yanis -OMISSIS- -OMISSIS- 

6° PIOVESAN Beatrice -OMISSIS- -OMISSIS- 

7° DE ROBERTO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 
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posizione cognome nome data di nascita riserva 

8° JEEBUN Mineka Victoria -OMISSIS- -OMISSIS- 

9° CIAMARONE Valerio -OMISSIS- -OMISSIS- 

10° CAVALLO Elisa -OMISSIS- -OMISSIS- 

11° BIANCO Camilla -OMISSIS- -OMISSIS- 

Art. 8 

In relazione alla graduatoria di merito di cui al precedente art. 6, i sottonotati concorrenti sono 

dichiarati idonei nel concorso di cui trattasi per i 9 (elevati a 11) posti per il Corpo Sanitario 

Militare Marittimo: 

posizione cognome nome data di nascita riserva 

1° CUNEO Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

2° MOLLO Giorgio -OMISSIS- -OMISSIS- 

3° MONTANARI Giulia -OMISSIS- -OMISSIS- 

I candidati idonei, di cui al presente articolo, costituiscono riserva, nell’ordine di graduatoria, per 

sostituire nei termini previsti dal bando i vincitori del concorso che dovessero rinunciare alla 

frequenza dei corsi o che venissero a trovarsi nelle condizioni che determinano l’esclusione dal 

concorso medesimo. 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo ai sensi della normativa vigente. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell’art. 37, comma 6, lettera 

s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e successive 

modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di Euro 650,00 (seicentocinquanta/00). 

f.f.to 

Dirigente Dott. 

Alfredo VENDITTI 

Ammiraglio Ispettore (CP) Pil. 

Sergio LIARDO 
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